



„Viņš bija ļoti glezns, aizrautīgs, ārēji skaists, ar pieredzējuša mākslinieka stāju. No viņa žesta nāca pārlicība, ka viņš tiešām mūziku jūt. Un tas iekrita sirdī. Simtiem tādu cilvēku kā es bija sajūsmā”, tā par diriģentu Arvīdu Jansonu pasauleslavenā diriģenta Marisa Jansona tēvu atmiņās dalās mūzikas vēsturnieks, profesors Oļģerts Grāvītis.

ARVĪDS JANSONS dzimis 1914. gadā Liepājā, te arī iesākušās viņa mūziķa gaitas. Piecpadsmit gadu vecumā viņš sāk vijoloļspēles mācības Liepājas Tautas konservatorijā, kuru vēlāk absolvē ar izcilību, bet sapnis kļūt par diriģentu aizved uz Rīgu un studijām Latvijas konservatorijā. 1944. gadā viņš kļūst par Operas teātra diriģentu. Paralēli darbam operā, Arvīds Jansons strādā arī par Latvijas Radio orķestra diriģentu.

Par pagrieziena punktu mūziķa karjerā kļūst 1946. gads, kad viņš dodas uz

Ļeņingradu (tagad Sanktpēterburgu), lai piedalītos Vissavienības jauno diriģentu konkursā.

Viņa īpašo spēju – aizraut un iedvesmot orķestri, novērtē Ļeņingradas Filharmonijas orķestra (tagad Sanktpēterburgas Filharmonijas orķestra) galvenais diriģents Jevgeņijs Mravinskis, uzaicinot viņu par asistentu, bet vēlāk jau par otro diriģentu savā kolektīvā. 1956. gadā Jansonu ģimene no Rīgas pārceļas uz Ļeņingradu.

Jau ar 1954. gadu Arvīds Jansons uzsāk aktīvu koncertdarbību ārvalstīs. Pasaules presē aizvien biežāk tiek publicētas jūsmīgas recenzijas par koncertiem Skandināvijas valstīs, Japānā, Anglijā, Grieķijā, Spānijā, Austrālijā un daudzviet citur.

Bet saikni ar Rīgu un Jūrmalu Arvīds Jansons nezaudē arī tad, kad dzīve rit ārpus Latvijas. Te ir viņa vasarnīca un draugi. Dzintaru koncertzālē teju ik vasaru diriģents uzstājas ar Ļeņingradas Filharmonijas orķestri. Raimonds Pauls atceras: “Ja Dzintaru koncertzālē diriģēja Jansons, mūziķu aprindās zināja, ka klausītāji nāks, jo viņš bija publikas mīlulis – kuplu frizūru, skaisti mācēja strādāt ar orķestri. Rīgas Jūrmala toreiz bija prestiža vieta ar lieliski nostādītu koncertdzīvi.”

Slavenā diriģenta mūžs apraujas negaidīti, koncerta laikā 1984. gada 21. novembrī Anglijā, Mančesterā.